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  1399 -1398سال تحصیلی: دوم   ترممعماری        رشته      ◼ مقطع تحصیلی:کاردانی

 مهران رضایینام ونام خانوادگی مدرس:. معماری جهان اسلامی   نام درس:

 09125616244تلفن همراه مدرس:mehranrezaie056@gmail.com  مدرسemailآدرس 

  ▪ششم    مربوط به هفته                 معماری جهان اسلامی    جزوه درس

 textندارد▪ : دارد                      voiceدارد: ندارد▪                         power pointدارد:  ندارد▪ 

                                   

 معماري در كشور هاي اسلامي

در نخستتین ستده های تاریا استلام مرکز ستیاستی و يرهنيی دنیای استلام  یعنی يلستطین  ستوریه و يرا  به یچی ا  ستر شتمه 

های پیدایش و تچامل هنر استلامی مددل گردید و ستر مین های پهناوری که به تصترع ايرار درآمده بود تحر يرمان جانشتینانی  

یا بغداد به آنجا ايزام می شتدند ررار گرير. این جانشتینان سترانجام با تاستیس ستلستله هایی در ستر مین های مختل   که ا  دمشت 

 مانند:

 میلادی (   1031ت  756میلادی ( و اسپانیا )  749ت  661امویان در سوریه ) 

 میلادی ( 945ت  749يداسیان در يرا  ) 

 دی ( به استقلال نسدی دسر یايتند.میلا 1171ت  909ياطمیان در مصر و تونس ) 

با وجود احچام اکید ررآن مدنی بر خودداری ا  تجمل پرستتی و سو  استفاده ا  آ ادی ها  خلیفه ها ا  رر  شدن در تجملا  و 

ل خوش گذرانی ها ابایی نداشتند. ابن دو گانيی نظری در دو شچل يمده معماری یعنی مساجد و کاخ ها متجلی شده اسر. در طو

دوران استلامی در کشتور های گوناگون  معماری استلامی رشتد رابل توجهی یاير و مچاتع متعددی را به وجود آورد. این مچاتع گاه  

روش محلی معماری را در پیش گرير و گاه مشتخصتاا ا  شتیوه ی معماری ایرانی تا یر پذیرير. در بررستی معماری استلامی  وکر دو  

 گونه بنا الزامی اسر :

 ی مذهدی که شامل مساجد  مدارس و آرامياه ها می باشد.معمار

استر. حال به اختصتار به  …معماری ریر مذهدی که شتامل ارامر گاه ها  منا ل  کاخ ها  کاروانستراها  حمام ها  با ارها و  -2

 بررسی معماری کشور هایی  ون روسیه  يرا   مصر  اسپانیا  ترکیه و هند می پردا یم:

 شور سوريهـ معماري در ك1

هتتتت .  ( معماری ن ستنيی ا رواف یاير. در ستوریه مرکز امویان بستیاری ا  ينااتر معماری ن  41تتتت  132در دوران امویان ) 

بدنه ی اکثر مستاجد ستوریه رومی ا و ن بیزانس ا که بیش تر در آن منطقه متداول بود به معماری مستاجد و کاخ ها راه پیدا کرد. 

ش ستق  ها شتیروانی استر و روس های نیم گرد و روا  های حول مستاجد یاد آور کلیستاهای بیزانس  ا  ستن  ستاخته شتده  پوشت 

استر. کاخ های این دوره ا  نقشته رلعه های نظامی اليو گريته و مملو ا  تزیینا  گب بری  مو اییك کاری و نقاشتی دیواری استر. ا  

بیر المقدس  ن مستجد جامع دمشت  ا   ن کاخ يمرا ا و ن الحیرا  مهم ترین بناهای دوره اموی می توان به ن رده الصتخره ا در

 اشاره کرد.
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 ـ معماري در كشور عراق2

هتت .  (  بغداد پایتخر يداسیان شد. شهر بغداد در ررن دوم هتت .  به دستورن  132تت  656بعد ا  روی کار آمدن يداسیان )  

فتم هتتت .  پایتخر اسلام بود. اکثر بناها ی این شهربر ا ر حمله های  منصور ا بر مدنای نقشه ی ن مدور ا ساخته شد و تا ررن ه

مغول در ررن هفتم و تیموریان در ررن نهم تخریع شتتد. یچی ا  دلیل ویرانی این بناها استتتفاده ا  ن خشتتر خام ا در مصتتال   

ا و ن مدرسته المستتنصتریه ا تقریداا   ستاختمانی  آن بوده استر. ا  دوره ی يداستیان در این شتهر دو بنا به نام های ن رصتر يداستی

 سالم مانده که اکنون به مو ه تددیل شده و بارها تعمیر شده اسر.

 ـ معماري در كشور مصر3

با حچومر یايتن ستلستله ی کوتاه يمر ن طولونی ا بر مصتر  شتاخه ای ممتا  ا  هنر استلامی که ادامه ی همان شتیوه ی معماری 

بار  این شتتیوه ن مستتجد ابن طولون ا استتر که نويی اليو برداری ا  طرن های نوین معماری   يرا  استتر به وجود آمد. نمونه ی

مستجد ستامرای يرا  را نشتان می دهد.ا  دیير بناهای مهم دوران استلامی مصتر می توان به ن مستجد جامع ال هر ا و ن مدرسته و  

 مسجد سلطان حسن ا اشاره کرد.

 ـ معماري در كشور اسپانيا4

اجد استپانیا در دوران استلامی  نمایشتی ا  بهره گیری ا  نقشته ی مستاجد يربی در ستوریه استر. یعنی حیاطی کم  معماری مست 

يم   شدستانی يمی  با ستونهای متعدد در جها  گوناگون  سق  های شیروانی و رواری ) همچون راه رو های سق  دار ( که سه 

 سمر حیاط را دور می  ند.

ی استتلامی استتپانیا  وجود روس ها ی دالدری ) شتتددری ( و استتتفاده ا  ينااتتر تزیینی گوناگون به ا  دیير ویژگی های معمار

میزان بستیار  یاد استر. مقرنس های آویخته و گب بری های پرکار در بیشتتر بناهای این دوره به  شتم می خورد. ا  بناهای مهم  

 کاخ الحمرا ا اشاره کرد.اسپانیای اسلامی می توان به ن مسجد ررطده ا ) کوردوا ( و ن 

 ـ معماري در كشور تونس5

به ن مستجد جامع ریروان ا اشتاره کرد. این مستجد ا  کهن ترین مستاجد با مانده و  ا  بناهای معروع کشتور تونس می توان

می   نخستتین مستجد در مغرر رلمرو استلام استر. این مستجد  ندین بار تعمیر و مرمر شتده استر و ا  وضتع  اهری آن  نین بر

 آید که مربوط به ن ررن سوم ه .   ا باشد.

 ـ معماري در كشور تركيه 6

میلادی یا آرا  دوران رنستتانس اروپا (  با گستتترش خود رو به ستتمر شتتمال تا ستتر مین های   15در ررن نهم هجری ) ررن 

رستتطنطنیه ) استتتاندول ( به دستتر  جنوبی روستتیه در آستتیای اتتغیر ) آناتولی یا ترکیه ی امرو ی ( پایياهی معتدر یاير. با يت  

دوره ی معماری ه .   هنر و ستدك  857ستلطان احمد دوم  معروع به ن يات  ا و روی کار آمدن ستلستله ی يثمانیان در ستال 

 يثمانی ت که یچی ا  دوره های درخشان هنر اسلامی اسر ت شچل گرير.

پایتخر مرکزی دولر يثمانی تت پای   کار خود را بر موا ین  مساجد ترکیه به ویژه مساجد جامع دوره ی يثمانی در استاندول تت 

 معماری ن بیزانسی ا منطد  ساختند. بناهای معروع  این دوره يدارتند ا : 
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 ت مسجد سلیمانیه

 ت مسجد سلیمیه 

 ت مسجد شهزاده محمد

 ـ معماري در كشور افغانستان7

ا  ايتدار و ارتدار خااتی برخوردار بوده استر. تیمور به این  بلا یچی ا  شتهرهای ردیمی می باشتد که ردل ا  حمله ی مغول 

 شهر توجه خاای داشته اسر. بناهای معروع ايغانستان که تا کنون بر جای مانده يدارتند ا :

 ت آرامياه ابو نصر پارسا

 ت مناره جام

 ـ معماري در آسياي ميانه ) بخارا و سمرقند (8

ه ی ايرار يت  شتد به طوری که ستراستر ماورالنهر ) آستیای میانه ( تا مد  ستی ستال شتهر بخارا در ررن ستوم هتتتت .  به وستیل 

 یر يرمان آنان بود. امیر استمايیل ستامانی در ررن  هارم يرمانروای بخارا شتد و حچومر او تا پایان ررن  هارم ادامه یاير. در ررن 

  رار  و تخریع شتد. ستپس به دستر امیر تیمور و بعد  هفتم این شتهر به دستر مغولن تصترع و آنچنان که شتیوه ی مغولن استر

ا آن در تسلط روسیه ررار گرير و امرو ه یچی ا  شهرهای ا بچستان اسر. بناهای معرويی که در این دوره ساخته شد يدار  اسر 

 ا :

 ت مناره کالیان   

 ت مدرسه الغ بی 

 ت خانقاه  ین الدین  

 ت مجمويه ارامياه های شاه  ند

 ر ت گور امی

 ـ معماري در كشور هند9

هنر هند تا دوره ی ردل ا  اسلام هنری پر رمز و را  و دارای نماد و استعاره بود. معماری اسلامی هند ا  دوران سلاطین دهلی   

  هتتت .  تتت آرا  می شود  ودر دوره ی اکدر شاه به اوف شچويایی خود        می رسد. آ ار اسلامی هند تلفیقی ا 10تا  6تتت ررون 

 سنر های  بومی هند و سدك اسلامی اسر.

 ـ معماري در كشور پاكستان10  

میلادی استتقلال یاير و ا  کشتور هند جدا شتد. به  1947کشتور پاکستتان در گذشتته جزو کشتور هند بود تا آن که در ستال 

مونه ی این بناها می توان به ن همین يلر تعدادی ا  بناهای مربوط به دوران پادشتتاهان هند در پاکستتتان ررار گريته استتر. ا  ن

 رلعه ی لهور ا اشاره کرد.  

 


